*Quoniam prauenisti eum.*) Regnum enim illi non rogatus propria liberalitate tribuisti, ac caput illius regio diademate ornasti.

*Vitam petijt à te.*) Accepit, inquit, quod petijt, ac vita potius est quam desiderauit. Quod enim dicit, In seculum seculi: futuram quoque vitam, quæ sanctus est parata, significat.

*Magna est gloria eius.*) Non enim salutem duntaxat illi largitus es, sed & illustrem eum & sublimem reddidisti, per id quod inimicos inopine neci dedisti, & solem contra consuetam viam recurrere fecisti: quod vsque aded vbiq; innotuit, vt Babyloniorum rex dona miserit illis, qui iam olim Assyrijs donaria mittebant.

*Quoniam dabis eum in benedictionem.*) In omnibus, inquit, generationibus celebris erit, lætitiámque & animi delectationem coram vultu tuo habebit: hoc est, beneuolentia tua fruatur.

*Latificabis eum in gaudio cum vultu tuo.*) Victor est hostium,

**A**ua potitus gratia. Potitur autem illa nulli mortalium confisus: sed spe, quum in te habet munitus.

*Quoniam rex sperat in Domino.*) Non enim frustra rex spe in te collocata, confisus est: sed dexteram tuam omnium inimicorum victicem esse sciens, & velocissimos hostes comprehendere, & potentissimos pessundare poterit.

*Pones eos sicut clibanum ignis.*) Facile tibi incendere eos instar clibani & consumere, idque non eos modò, sed & posteritatem eorum. Nam hanc fructum appellauit. Illud verò. In tempore vultus tui: idem est, quod in tempore iræ tuæ, quando tibi probabitur, vt hoc fiat, & opportunum esse supplicij tempus iudicaueris.

*Quoniam declinauerunt in te mala.*) Quoniam, inquit, linguas suas contra te mouerunt, & blasphemis verbis vsi sunt.

*Cogitauerunt consilia.*) Prædicit hoc pacto blasphemias illas Assyriorum voces: Ne seducat te Deus tuus, quo confisus es, quòd sit Ierusalem è manu mea erepturus. Aliàs: Cogitauerunt consilia, id est, sperauerunt futurum, vt quemadmodum idola, ita & verum Deum vincerent.

*Quoniam pones eos dorsum.*) Eos namque qui angeli plagam fugerant, in fugam conuertisti, & terga obuertere coegisti.

*In reliquis tuis præparabis vultum eorum.*) Hoc quidam per hyperbaton dicunt esse positum, pro eo quòd est: De illis qui residui erunt, supplicium sumes. Est autem sensus idem, etiam iuxta priorem expositionem.

**C***Exaltare Domine in virtute tua.*) Non ita exaltatur Deus, vt qui humilis sit, neque quod non habeat accipit: sed quod habet, manifestum facit. Rectè itaque dixit, Exaltare Domine. Declaratur enim sublimitas tua per ineffabilem tuam potentiam. Nos autem cantando & celebrando mirabilia tua perseuerabimus.

## ARGUMENTVM PSAL. XXI.

De Passione Domini Christi vaticinatur hic Psalmus, deque resurrectione illius, & Gentium vocatione, ac salute orbis prædicit. Manifestat hoc ipsa quoque inscriptio. Defensio siquidè matutina, Seruatoris nostri est apparitio, que instar matutinae lucis in caligine sedentibus illuxit.

## Scholia in eundem Psalmum.

**D**eus Dens meus respice in me.) Cum ligno crucis affixus esset Dominus, hac vsus est voce, dialecto Hebræa. Dicit autem ista Dominus Christus tanquam primitiæ humanæ naturæ pro tota natura, quemadmodum & in sublequentibus verbis facit.

*Longè à salute mea verba delictorum meorum.*) Ne respicias, inquit, in delicta humanæ naturæ, sed largire salutem passionum mearum gratia.

**E***Deus meus clamabo per diem.*) Noctes, inquit, ac dies clamantem, nec silere potentem, non audisti, sed passioni tradidisti. Veruntamen noui dispensationis huius mysterium. Hoc enim innuit cum dicit, Et non ad insipientiam mihi.

*Tu autem in sancto habitas.*) Quoniam te, inquit, in sancto hoc corpore habitante, passio hæc perficitur. Laudem verò Israël is seipsum nominat, tanquam à cultoribus suis laudatum ac celebratum.

*In te sperauerunt patres nostri.* Et, hoc, inquit, perspicuè cognoui, quòd patres nostri ope tua confisi, spe sua non sunt falsi: sed te in auxilium vocato, prouidentia tua potiti.

*Ego autem sum vermis, & non homo.*) Ego, inquit, instar vermibus vilis vilis & ridiculus factus sum. Vilitatem hic per vermem significat.

**F***Loquuti sunt labijs.*) Impleta sunt hæc in passione. Multi enim, inquit, moris capitiBUS dicebant: Alios seruauit, seipsum seruare nequit. Præterea & illud: Sperauit in Dominum, eripiat eum, in sacris Euangelij inuenitur. Et illud: Si filius Dei es, serua te ipsum.

*Quoniam tu es, qui extraxisti me de ventre.*) Hoc & B. Esaias vaticinatus est, dicens, Quoniam virgo in vtero concipiet. Et Bitaque David tanquam in persona Christi dixit, Quoniam tu me finxisti in vtero, & illinc iterum eduxisti: Deinde cum essem ad vbera matris, spes mea à prouidentia tua pendit.

Ne discesseris à me.) Siquidem discipulorum chorus illum deferuerat. Deinde & species passionis suæ prædicit: Circumdedero me, inquit, vituli multi, &c.

**Tauri.** *Tauri pingues.)* Tauros vocat sacerdotes & scribas, quibus concreditus erat principatus in populum, qui multa facerant vti contumacia: vitulos verò subiectos illis vocat. Nominat autem eos pingues, tanquam in bonis à se suppeditatis delicias, taurorumque ac leonum vesaniam & ferociam imitantes.

**ossa.** *Sicut aqua effusus sum.)* Ossa sacros vocat Apostolos, quoniam & Ecclesiam corpus suum vocat. Sunt autem ossa, robor corporis. Ab illis enim raritas & mollicies illius tollitur. Sunt autem omnes Apostoli sicut aqua, tempore passionis dispersi.

*Factum est cor meum tanquam cera.)* Et ista circa passionis tempus facta sunt. Nam cor quidē illius metu sicut cera calore ignis dissolutum est, & virtus priorem efficaciam haud ostendit. Præterea & lingua immota mansit: docentque nos S. Euangelistæ, quòd sæpenumero interrogatus nihil responderit. Traditus autem est & sepulchro, quod puluèrem mortis nominat.

**Canes qui.** *Quonia circumdedero me canes multi.)* Post Iudæos etiã Gētilium militum meminit. Nam illis eum Iudæi tradiderant. Rectè autem tauros Iudæos, istos verò canes nominat. Illi enim sub iugo legis erant, licet manifestè legem transgredierentur: isti verò secundum legem erant immundi.

*Foderit manus meas.)* Et hoc clarum est & manifestū, etiam contentiosis, quod impletum sit in passione Christi.

*Diminuerunt omnia ossa mea.)* Vique aded, inquit, extenderunt me flagellatores, vt facillimum fuerit, si cui libuisset, etiam ossium meorum nosse numerum.

*Ipsi vero considerauerunt & inspexerunt me.)* Illudentes videlicet, irridentes & conuiciantes.

*Diuiserunt sibi vestimenta mea.)* Et hoc S. Euangeliorum historia dilucidè docet.

*Tu autem Domine.)* Quoniam, inquit, nullum mihi adest humanum auxilium, potiar ope tua, & eripiar tam ab istis quàm ab eo qui opera illorum vitur, & in me canis ac leonis instar irruit. Leonem namque & canem diabolium vocat, qui ipsam passionis tempore ad morem feræ, mortem inferendo inuasit.

*Narrabo nomen tuum fratribus meis.)* Humano more ista proloquutus est, ac fratres, in se credentes vocauit. Nam illi fratres eius sunt, secundum humanitatem. Vt Dens enim, herus ac Dominus noster est.

*In medio Ecclesie.)* Quoniam ex Gentibus pariter & Iudæis congregata est Ecclesia, tam illos quàm istos ad laudandum Deum excitat: Iudæos à maioribus ipsorum Iacob & Israel, Gentes verò à virtute nominans, propterea quòd virtus vel sola ad ornandum satis est.

*Qui timetis Dominum, laudate eum.)* Laudate inquit, eum qui vobis salutis huius author est factus, nec vilissimam vestram naturam aspernari sustinuit sed exaudiuit, & per resurrectionem meam salutem vobis diligenter conciliauit.

*Apud te laus mea.)* Quemadmodum, inquit, ego te manifestavi mortalibus, ita tu vicissim omnes homines instruis: quòd idem mihi tecum competat honor, cum dicis, Hic est filius meus dilectus.

*Vota mea reddam.)* *εὐχαρί*: hic non intelligit preces, sed promissiones, vt re ipsa vniuersi verborum ipsius veritatem cognoscant.

*Edent pauperes.)* Non omnes. Neque enim omnes obedierunt Euangelio, sed qui diuino accensi sunt desiderio. Hic verò esurientes, immortalis cibo saturabuntur. Pauperes autem eosdem vocat, vt qui olim diuitijs pietatis destituti ignorantie paupertati seruiert.

*Viuent corda eorum.)* Quoniam corruptibili adhuc circumdati corpore, spe resurrectionis refocillati æternam vitam expectant.

*Reminiscetur & conuertentur ad Dominum.)* Rectè illud, Reminiscetur, posuit: quoniam cum vt essent, ab opifice Deo acceperint, opificis sui obliui fuerant. Non autem vna & altera gens, sed ex vniuersis totius orbis finibus ad splendorem diuinæ cognitionis accurrunt.

*Quoniam Domini est regnum.)* Vt doceat regnum non alie-

no, sed proprio iure Deo competere, rectè posuit hanc particulam: Quoniam Domini est regnum. Non enim Iudæorum tantum Deus est, sicut illi putant: sed simul vniuersæ humanæ naturæ conditor.

*Manducauerunt & adorauerunt.)* Qui namque comederunt ac saturati sunt, gratias de immortalis cibo agentes eum qui hunc suppeditauit tanquam Deum adorant. Pingues verò vocat ope diuina nutritos.

*Et anima mea.)* Semen Domini Christi sunt, qui per lacrum regenerationis sunt renati. Quapropter animam suam illi viuere, non alijs seruire dixit. Natura siquidem suscepta, diuinitati quæ hanc suscepit, est vnita, eiusdemque gloria, & honoris particeps ac confors facta.

*Annuntiabitur Domino generatio ventura.)* Non de ea, inquit, generatione loquor, in qua ego David ista prædico: sed de futura, & de venturo populo, quem sibi ipse omnium Dominus acquirere ac possidebit.

Scholia in Psalm. XXII.

**D**ominus regit me.) Postquam præcedenti psalmo dixit, Edent pauperes: Et, Manducauerunt & saturati sunt, & adorauerunt omnes pingues: iam consequenter hoc psalmo cibi huius largitorem ostendit, quem & pastorem vocat.

**C** *In loco pascuæ ibi.)* Quoniam Deum tropicè pastorem appellauit, rectè ouium quoque pabulum tropicè commemorat. Pascuæ verò locum hic sacram diuinorum oraculorum doctrinã vocat. Primùm enim doctrinæ sermonibus nutrit, deinde commodam alimoniam magis mysticam profert.

*Super aquam refectiois.)* Regenerationis aqua significatur, qua baptizatus, qui ad gratiam admittitur, & peccati vetustatem exuit: & pro eo qui seruierat, iuuenis redditur.

*Animam meam conuertit.)* Hæc mihi, inquit, largitus est. Primùm me ab errore liberauit, deinde ad hoc instruxit, vt recta via ingrediar.

*Propter nomen suum.)* Hæc autem omnia, inquit, munificentie ipsius dona sunt. Non enim illis propter nostram potiti sumus virtutem.

**D** *Non timebo mala.)* Cum enim tantum habeam adiutorem & propugnatorem, ne ipsas quidem inferorum portas timebo, sed quamuis mortem contemnam.

*Virgata & baculus tuus.)* Nam illa imbecillitatem meam suffulcit, hoc verò in rectam viam ducit. Non autem admodum errauerit, si quis salutarem crucem ita nominauerit. Huius enim signaculo & commemoratione ab hostibus liberati ad rectam semitam ducimur.

*Parasti in conspectu meo mensam.)* Clara sunt hæc, nec vllam expositionem desiderant. Notum enim est, quòd sit spiritale oleum, quo capita fidelium sunt impinguita: & quæ ebrietas illa sit, mentem confirmans, non dissoluens: quæ que mystica alimonia, quam pastor nobis proponit. His, inquit, bonis nacti sumus, vt inimici nostri facti sunt elanguidi, quoniam qui olim seruierat, tantam adepti sunt mutationem, vt illi nihil inde vilitatis reportent.

**E** *Et misericordia tua subsequetur me.)* Hæc, inquit, mihi bona benignitas tua conciliauit, quæ nos velut fugitiuos quosdam persequitur & apprehendit, saluteque donat & largitur, vt in diuinis habitaculis, tam in præsentis quàm in futura vita conuersemur. Hoc enim significauit dicens, In longitudinem dierum, hoc est, semper & continuè.

ARGUMENTVM PSAL. XXIII.

**F** *In nonnullis quidem exemplaribus hanc inscriptionem, prima Satorum, reperi: in exemplo verò non additur. Verum amen vt & hoc exponamus, sciendum est, quòd Dominicam resurrectionem prænotat, postquam vniuersa terra diuinis cognitionis radios est adeptã: ita & ipse psalmus hoc vaticinatur, & præterea ascensum quoque Domini in celos prædicit.*

Scholia in eundem Psalmum.

**D**omini est terra.) Quoniam Iudæi illum soli Palestina dominari, ipsorumque duntaxat, Deum solis ipsis providere opinabantur: rectè propheticus hic sermo tradit, quòd non alicui tantum parti, sed toti orbi dominetur, atque ita, vt non qui rapuerit eam potestatem, sed qui ipse terram condiderit.

*Ipsē super maria fundauit eum.*) Per hæc non solum opificium orbis, sed & diuinam prouidentiam declarat. Cum enim terra natura esset arida, conuenientem illi humiditatem dedit.

*Mour.*

*Quis ascendit in montem Domini.*) Montem hic non terrenum, sed caelestem dicit. Postquam enim docuit, quod Deus conditor sit, & opifex omnium, rectè iam viam, quæ ad ipsum ducit ostendit, quæstionemque ita mouet, vt ad hanc ipse respondeat.

*Innocens manibus.*) Conuenit, inquit, vt qui in hunc montem ascendere cupit, animam habeat repurgatam à cogitationibus absurdis, & manus ab eiusmodi actibus liberat. Per manus namque actus, per cor verò cogitationes significat. Per hoc enim consultamus ac volumus, per illas operamur. Debet itaque talis nihil rerum fluxarum & pereuntium concupiscere. Has enim intellexit, cum dixit: *Qui non accepit in vano animam suam.* Quoniam verò iuramentorum transgressio cupidini pecuniarum est annexa, rectè & hanc prohibuit.

*Per manus quid intellegendum.*

*Hic accipiet benedictionem à Domino.*) Iam deinceps rectè factorum fructum ostendit. Admodum autè competenter benedictionem misericordiarum coniunxit. Retributiones enim, quæ putantur, propter solam Dei benignitatem hominibus præstantur. Vniuersæ siquidem mortalium iustitiæ ne præstita quidem ab ipso dona adæquant, nedum futura, quæ & humanam cogitationem transcendunt.

*Hæc est generatio quærentium Dominum.*) Qui ad normam igitur horum præceptorum viuere volunt, hi certè virtutis huius legislatores videre cupiunt. Itaque in vndecimo quidem Psalmo de alia generatione quæ in malicia viuunt, dicit, Tu Domine custodies nos à generatione hac: hic verò, Hæc est generatio quærentium Dominum. Etenim post incarnationem Christi vniuersa terra diuina prædicatione persuasa patrios deos dereliquit, & Deum Iacob quæsiuit.

*Attollite principes portas vestras.*) Nemo miretur, cum spirituum inuilibilium ignorantiam audit. Neque enim omnia præsciunt neque sciunt. Nam hanc sola diuina natura scientiam habet: reliquæ verò angelorum virtutes tantum sciunt, quantum docentur. Vnde absurdum non est, si supernæ virtutes ignorantia sint, humanam naturam videntes, & latentem in illa diuinitatem non videntes. Vocant autem ipsum Dominum fortem ac potentem in prælio. Acerbam siquidem diaboli tyrannidem destruxit. Hortantur verò, vt sempiternæ portæ aperiantur, vt quæ nunquam antea apertæ sint humanæ naturæ, nisi carni ex nobis acceptæ ac deificatæ. Itaque priore interrogatione ac responsione facta iterum caelestes virtutes illæ respondent: istæ interrogant ac discunt, quod Dominus virtutum ipse sit rex gloriæ.

#### ARGUMENTVM PSAL. XXIV.

*Arbitror hunc Psalmum à B. Dauide tunc temporis esse compositum, cum plurimos sustineret hostium insultus. Et ob eam causam tam veterum quam recentiorum delictorum meminit, & ab illis liberari orat. Introdicit autem & parænesim moralibus vtilem.*

#### Scholia in eundem Psalmum.

**A**d te Domine leuauit animam meam.) Innumeris vndique malis circumdatus, tibi Domine offero animam meam, & spe à te pendeo, ne perpetuo in dedecore agam, neve hostibus risui sim suppliciter oro.

*Etenim vniuersi qui sustinent te.*) Habeo, inquit, sufficiens spei pignus, eos qui tibi iam crediderunt, atque ope tua sunt potiti. His enim prouidere, eos verò qui in iniquitate viuunt, pudefacere soles. Non autem simpliciter dixit, Iniquè agentes superuacue, eo quod non omnes consimiliter delinquant. Alij enim casu quodam aut naturali labuntur infirmitate, alij verò iniquitatibus etiam delectantur, & noxas comminiscuntur.

*Vias tuas Domine demonstra mihi.*) Ego autem primum quidem oro, vt vias tuas cognoscam: deinde vt & semitas discam ad te ducentes. Postea & hoc oro, vt reipsa cognoscam, quod sis seruator meus. Continuo namque benignitatem tuam expecto. Illud enim, Tota die, pro semper posuit.

**A** Reminiscere miseracionum tuarum Domine.) Perpetuo placidè ac benignè mortales gubernas. Hac tua bonitate vt etiamnum frui detur oro. Memor sis benignitatis tuæ, non peccati mei: & vbi mei recordaris Domine, facias hoc non secundum iustitiam tuam, sed studio miseracionis. Hoc enim significauit, cum dixit: secundum misericordiam tuam mentem meam tu.

*Propter bonitatem tuam Domine.*) Non enim secundum meam dignitatem, sed secundum tuam benignitatem hoc consequi peto.

*Dulcis & rectus Dominus.*) Non temerè, inquit, verbis istis sum vsus: sed quod Dominum non modò iustum, sed & benignum esse sciam.

**B** Propter hoc legem dabit.) Non statim punit delinquentes, sed & rectam illis viam quam ambulent ostendit, & respicientiæ legem ac disciplinam præscribit. Et præterea eos qui mansuetudine ac simplicitate vtuntur, rerum docet discernere naturam, ne simplicitas in occasionem ignorantia degenerans, plurimum adferat nocenti.

*Vniuersa via Domini.*) Qui sine intermissione diuinis enutriti sunt sermonibus, per hoc exactè cognoscunt, quomodo vniuersæ Dei ac Seruatoris nostri gubernationes misericordia sint & veritate temperatæ. Nam illis quidem quos delictorum pœnitet, misericordiam & remissionem impendit: eos verò, qui in virtute perstiterunt inuicti, celebres reddit & coronat, sententiam de illis in veritate proferens.

*Propitiusaberis peccato meo.*) Ego te, inquit, oro, vt propitius sis peccatis meis, non propter exactam meam pœnitentiæ, sed propter benignitatis nomen quod habes, & propterea quod peccata mea nomini tuo alligauit.

*Legem statuit illi in via.*) Hoc est: In ea vita, quam ille viuere prædictus est, congruas illi, ac competentes leges ponit.

*Anima eius in bonis demorabitur.*) His itaque qui diuinas leges adimplerunt, commorationem in bonis animæ, & feminis benedictionem lex prophetica pollicetur. Quoniam enim Iudæi liberorum creationi admodum studebant, quod & ijs qui communem amplexi sunt vitam, plurimum ardet: hortatur vt à rebus præsentibus ad studium virtutis transeamus.

**D** Firmamentum est Dominus.) Dum inuictos eos, & hostium victores esse ostendit. Nam diuinum illius oraculum non simpliciter omnibus, sed timentibus ipsum quod propositum est submonstrat.

*Oculi mei semper ad Dominum.*) Iterum hic mentis oculos intelligit, quos ad Deum se habere dicit, vt qui indubitato sciat, quod per illius prouidentiam insidias ab hostibus stratas sit euasurus.

*Respice in me.*) Admodum miserabiliter hoc, Adspice ad me, miserere mei, posuit. Vide, inquit, desolationem meam, & quomodo obsessus sim ab inimicis. Omnino namque, si videris miseraberis. Illud verò, Quoniam vnigenitus, alij interpretati sunt, Quoniam solus sum.

*Tribulationes cordis me.*) Multis, inquit, tribulationibus vndique circumvallor. Cum itaque humiliationem hanc & calamitatem iniquitatibus meis rependeris, largire remissionem, & ignosce.

*Respice inimicos meos.*) Si dignus, inquit, benignitate tua non videor, cum tantis malis oppugner, saltè iniusto hostium odio considerato benignitatem mihi impende. In siquidem deliqui. Illi verò cum me nullius accusare queant, immeritum oppugnant.

*Custodi animam meam.*) Nam etiam si quædam legum tuarum præcepta transgressus sum, nondum tamen à tua me prouidentia separaui. Quapropter etiam oro, vt ab hostibus liberer.

*Innocentes ac recti adhaerunt mihi.*) Et hoc proprium est virtutis, vt odio habeas prauorum congressus: eos verò qui æqualitatem colunt, ac rectitudine vtuntur liberique sunt à malitia, familiares habere, & amicos.

*Libera Deus Israel.*) Conueniens est regi oratio hæc, quam Deo offert. Decet enim eum qui ad principandum constitutus est, omnem curam impendere subditis. Diuisus enim fuit Israel, sub Saule, sub Memphiboste, sub Absalom, & sub Sabeo. Itaque si ope tua potitus ac hostium victor fuero, & bello

& bello intestino sublato pace fruatur Israel, & in bonis tuis A  
deliciabitur.

ARGUMENTVM PSAL. XXV.

Et hunc mihi Psalmum David de seipso dixisse videtur. Arbitror enim illa sunt verba sum esse vsurum, cum à Saule pulsus apud Philisteos commorari coactus est, quos cum videret in superstitione viuere, conueniens illorum, & demoniaca sacrificia vitauit. Docebit autem hoc clarius ipsa verborum expositio.

Scholia in eundem Psalmum.

**I**udica me Domine.) Cum, inquit, simplicitate vsus sim, nec quicquam mali in Saulem designauerim, & tamen B  
nihilominus acerbè sim pulsus, oro, vt iniustitiæ huius in me commissæ sis iudex. Te namque Deum esse noui, & à prouidentia tua spes mea pendet.

**Proba me Domine.)** Quomodo in simplicitate & innocentia viuens, & peccati expers, periculosis certaminibus impetatur. Renes autem & cor, cogitationes nominat.

**Quoniam misericordia tua.)** Probari verò & instar auri conflari propterea oro, quòd de misericordia tua confido. Ab illa namque confirmatus, iam veritate quoque tua delectatus sum. Deinde delectationis huius genera dicit.

**Non sedi cum concilio vanitatis.)** Vsque ad eò, inquit, cultus tui rationem habui, vt cū effem cum impijs hominibus, cõuentus illorum & noxios cœtus effugerim. Significat autem per hoc, quomodo apud Philisteos egerit, cum quibus, cūm propter fugam commorari coactus esset, nullius profus iniquitatis illorum confors est factus.

**Et cum impijs non sedebo.)** Itaque cum nihil habuerim cum illis commercij, confido me loturum manus, & visurum altare tuum, & auribus percepturum laudes tuas, magnificentiamque mirabilium tuorum eos, qui horum sunt ignari, docturum.

**Domine dilexi decorem domus tuae.)** Propere, inquit, Domine à conuersatione impiorum libera me desiderio domus tuæ affectum, quæ gratia tua conspicua est, ne vnà cū impijs hominibus, corruptoribus, homicidis, & qui quod iustum est perdunt, peream. Domum autem Dei, tabernaculum nominat. Nondum enim S. templum fuerat constructum. Quapropter subiecit: Et locum tabernaculi gloriæ tuæ.

**Ego vero in innocentia mea.)** Interea verò dum illis commoror, fidei sum simplicitate vsus, & confirmatis pietatis reëtitudine pedibus securus ac firmus steti. Oro igitur vt ad finem vsque hanc mihi constantiam custodias. Erit autem illud, si ab impiorum istorum cohabitatione liberatus fuero.

**In Ecclesijs benedicam te Domine.)** Prophetis oculis orbis immutationem præuidens, per psalorum conscriptionem futurum pollicitus est, vt in omnibus Ecclesijs laudetur Deus.

ARGUMENTVM PSAL. XXVI.

Querunt nonnulli, quomodo David, cum nondum esset inunctus, nec sanctissimi spiritus gratiam dum accepisset, propheticos sermones conscripserit, cum id temporis adhuc iuuenis esset, patrisque ouiculas pasceret, & nondum regnum administraret, nec cuiusquam persequutionem ferret. Considerandum igitur est, quòd historia Regum tradit, bis, imò tertio vinctum esse Dauidem. Primum in Bethleem, à Samuele: secundò in Hebron, à tribu Iuda: tertio, ab vniuersis tribubus. Cum itaque, adhuc Saulis persequutionem ferret, & nondum secundam adeptus esset inaugurationem, hisce vsus est sermonibus: id quod manifestius ex parte ipsa psalmi declarat expositio.

Scholia in eundem Psalmum.

**D**ominus illuminatio mea.) A te, inquit, illuminatus omnes hostes meos contemno.

**Dum appropriant super me nocentes.)** Etenim, inquit, qui irruerunt in me, & me instar bestiarum persequuti, ac similem escæ crudiorarum bestiarum reddere conati sunt, mihi quidem nihil deprauationis intulerunt: ipsi verò omnimodum passi sunt exitium, ac prorsus perierunt.

**Si consistant aduersum me castra.)** Quoniam tantum, inquit, auxilij diuini cœpi experimentum, etiam si me duplo vel tri-

plo plures hostes obruere conentur: hac tamen spe munitus, infracto animo malis obstitam.

**Vnam petij à Domino.)** Vnam, inquit, gratiam peto, non diuitias quæro: non regnum, non gloriam, sed vt affidè diuino liceat affidere templo, & diuinam illinc velut in speculo contemplari pulchritudinem, ac speculari omnia quæ iuxta legis præscriptum aguntur. Experientiam siquidem utilitatis huius habeo, vt qui salutem iam ex eo decerpserim, ac persequutorum manus effugerim.

**Et nunc exaltabit caput meum.)** Significat, quòd & regnatus sit, & victor hostium euasurus, illosque circumquaque conclusurus, à quibus modò circumdatus erat: & quòd sacrificium Deo sit oblaturus, non legale, sed laudis, idque in omnibus Ecclesijs per eos qui Deo crediderunt. Vociferatio verò (ἀλαλαγμός) vox est hostilis, ab illis emissã qui reliquis sunt audentiores. Eiusmodi verò est & hymnodia. Est enim vox lætantium, ac Deum laudantium.

**Cantabo & psalmum dicam Domino.)** Hinc patet quòd in prædictis mutatum sit tempus. Promittit enim, quòd cantaturus sit, & hymnum Deo oblaturus.

**Miserere mei & exaudi me.)** Misericordiam petit non iniustam, sed admodum iustam. Non enim vsus sum, inquit, verbis veritate destitutis, sed mente verbis concordante opus ipsum adieci.

**Æquisiuit te facies mea.)** Non sufficiunt quæ iam sunt facta, sed hoc futuro quoque tempore faciam.

**Ne auertas faciem tuam à me.)** Itaque ne repellas me desiderantem, neque desiderata re priues.

**Et ne declines in ira à seruo tuo.)** Posuit hoc ex metaphora irascendum, & eos qui accedunt auersantium, inque aliam viam declinantium.

**Adiutor meus esto, ne derelinquas me.)** Illud, Ne derelinquas me, alij interpretes, Ne proiecias me, dixerunt. Sumperunt autem ab extera disciplina dictionem hanc. Habebatur enim apud veteres conuicij loco, cum dicebatur, ἐς κόραχας, hoc est, ad coruos, ad exitium: quæ loquutio à fabula quadam est tracta.

**Neque despicias me.)** Cum enim à Saule pulsus esset, procul cogebatur à parentibus separatus viuere. Tu verò mihi, inquit, Domine, pro omnibus vnus sufficis.

**Legem pone mihi Domine.)** Quoniam, inquit, procul à cognatis meis viuere cogor, tu mihi sis legislator ac dux viam ostendens, qua ad te perueniam.

**Propter inimicos meos.)** Ego quidem, inquit, indignus sum qui seruer: verum tamen quoniam nihil iniuriæ ijs qui me iam impugnant intuli, iniuste pellor. Ne tradas igitur me iniuste proffigatum, ijs qui me iniuria premunt.

**Quoniam insurrexerunt in me testes iniqui.)** Ipsi namque calumnijs vsi sunt contra me: ego verò nihil detrimenti, propter auxilium tuum, accepi. Sunt autem iacula non contra iniuria affectum, sed contra ipsos iniustos persequutores conuersa.

**E Credo videre bona Domini.)** Non enim in hac tantum vita hostium ero victor, sed & bonis quæ in futura expectantur, fruatur. Deinde & omnes homines hortatur. Dicit enim, Expecta Dominum. Et quomodo hoc fieri possit, sequentia declarant.

**Viriliter age.)** Mens, inquit, virili fortitudine armata, & affectionum victrix, præualet ac vincit. Terram verò viuentium, vitam quæ expectatur vocat, quòd illa morti non sit obnoxia.

ARGUMENTVM PSAL. XXVII.

Est quidem hic Psalmus à Davide dictus, cum hunc Saul persequeretur, & qui amici videbantur insidjs circumuentum Sauli prodere conabantur: verum tam hic quam precedentes Psalmi omnibus etiam alijs, qui in eisdem incidant calamitates, conueniunt.

Scholia in eundem Psalmum.

**A**d te Domine clamabo.) Clamandi verbum non de voce, sed de propensione animi & intensa sedulaque prece dixit. Per geminationem enim vehementiam illius significauit. Illud verò, Ne taceas à me, ex metaphora eorum posuit, qui à quibusdam rogati, nihil respondere volunt. Quapropter dicit, Si tacueris à me, auxiliumque tuum

tuum detraxeris, confestim morti tradar. Hanc enim lacum A vocauit.

*Exaudi Domine vocem deprecationis meae.*) Templum quidem nondum id temporis erat extructum, at tabernaculum hic templum nominat, in quo orauit, corpore procul disfito, animo verò illuc destinato.

*Ne simul tradas me cum peccatoribus.*) Orat B. Dauid, ne quicquam habeat commercij cum his qui duplicitate sunt vfi. Execrabiles enim eos esse dicunt, qui alia loquuntur, & alia volunt: ob quam causam vult etiam vt præmia studijs ipsorum digna reportent.

*Da illis secundum opera eorum.*) Nemo iustum accuset, quasi inimicis suis maledicat. Non enim maledictionem habent quæ dicit, sed iustam sententiam. Redde enim, inquit, retributionem eorum ipsis. Incidant, inquit, in proprias infidias, quas alijs subfrunt. Deinde & causam supplicij huius docet.

*Quoniam non intellexerunt opera Domini.*) Hæc autem fecerunt, inquit, neque verbum, neq; opus Dei discere volentes.

*Destruas illos, & non edificabis eos.*) Malis enim structoribus vtilis est mala structuræ destructio. Deinceps diuina reuelatione potitus, futurumque auxilium à longinquo speculatus, ad hymnodiam linguam soluit.

*Dominus adiutor meus & protector meus.*) Et causam etiam subiti auxilij ostendens, subiicit: Spes enim, inquit, in ipsum, huius mihi prouidentia facta est conciliatrix. Mala itaque corporis mei valetudine, quam ex fuga contraxeram, liberatus, reuirui ac reslorui, bonamque corporis ex læticia valetudinem recepi.

*Et ex voluntate mea.*) Hoc est: Non coactam illi, sed voluntariam offeram hymnodiam.

*Dominus fortitudo plebis sue.* Laudo autem eum tanquam bonum & Dominum, fortitudinem ac salutem regi populoque suo magnificè præbentem. Seipsum enim Christum vocat. Nam id nominis commune erat & regibus ac sacerdotibus & prophetis.

*Saluum fac populum tuum, & benedic hereditati tuae.*) Hanc itaque benedictionem & salutem populo tuo largire, vt ipse illum gubernes & pacas, hostiumque victorem in perpetuum constituas.

#### ARGUMENTVM PSAL. XXVIII.

Geminam habet hic Psalmus prophetiam. Vnam, Ezechia regi: alteram, Christo omnium regi competentem. Admirabilis enim Ezechias cum Assyrijs vicisset, suspendens, victoria nuncium accepisset, populo præcepit, vt hostijs Deo gratitudinem rependeret. Cedros verò & aquarum multitudinem inimicos tropicè nominauit.

#### Scholia in eundem Psalmum.

**A** *Eserte Domino filij Dei.*) Vos, inquit, quibus diuinum concreditum est præconium, & filij Dei vocamini, cum animi promptitudine diuinam quolibet prædicationem deportatis, & eos qui in errore vixerunt, sapientes reddidistis, illosque primos Deo obtulistis, & per horum pietatem etiam hymnos in sacris templis offeretis.

*Vox Domini super aquas.*) Prædicat hoc oraculum vocem illam cælitus ad Iordanem delapsam. Vocauit autem eam tonitru, propterea quod per Euangelij prædicationem in vniuersum orbem excurrit.

*Dominus super aquas multas.*) Non enim Iordanis tantum gratiam hanc accepit, sed in vniuerso orbe qui sub sole est baptismatis administratur mysterium, diuina inuocatione aquarum sanctificante naturam. Et hinc virtutem illam quæ Apostolis est subministrata prædicat.

*Vox Domini in virtute.*) Vocem hic vocat gratiam spiritus, quæ Apostolos virtute & potentia repleuit: & magnificos cum abiecti essent, reddidit. Ostendit igitur quanta per hanc vocem effecerint.

Vox quid.

*Vox Domini confingentis cedros.*) Quoniam sublimia erant simulachrorum delubra, nec vllum fructum, instar cedrorum, ferebant: assimilata ea cedris Libani, quæ & ipsæ sublimes quidem sunt, vescum verò fructum ferre non solent.

*Et comminet eas tanquam vitulum.*) Perinde, inquit, atque vitulo per Mosen contrito accidit, ita vniuersa totius orbis

simulachra comminuentur & inania reddentur.

*Et dilectus quem admodum filius vnicornium.*) Credentium verò populus, ab errore liberatus, atque ob eam causam dilectus vocatus, inuictus erit, vt pote ab errore multorum deorum liberatus, & vnam colens diuinitatem.

*Vox Domini intercedentis flammam ignis.*) Accepta siquidem ignita sanctissimi spiritus gratia, illuminatus quidem est sacer Apostolorum chorus, non autem combustus. In futura verò vita duplex erit ac diuisa ignis operatio. Virtutis athletas illuminabit, operarios verò malitiæ comburet.

*Vox Domini concutientis desertum.*) Per confusionem, apparitionem Dei significat: Cades verò sanctitatis significatum B habet.

*Vox Domini preparantis ceruus.*) Cereus natura hæc inest, vt animantia reptilia contemnant. Hanc verò potestatem sanctis quoque Apostolis Dominus dedit. Condensa autè vocat simulachrorum delubra, vt pote profus infrugifera.

*Et in templo eius.*) Admiranda hac magnificentia ad hymnodiam excitatus ista dicit.

*Dominus diluuium inhabitare.*) Orbem enim hunc torrente iniquitatis submersum reedificabit & innouabit, nouamque creaturam faciet: Quo facto, in seculum regnabit.

*Dominus virtutum populo suo.*) Per hæc etiam impiorum resurrectiones, triumphantium martyrum victoriam, pacemque Ecclesijs exhibendam prædixit.

#### ARGUMENTVM PSAL. XXIX.

Dedicationem domus, humana natura renouationem vocat, quam etiam Dominus Christus perfecit, cum nostri gratia mortem in se suscepit.

#### Scholia in eundem Psalmum.

**E** *Xaltabo te Domine.*) Nostris namque primitijs susceptis Dominus, per illas vniuersam naturam salute dignatus est: nec permisit, vt illa derisui fieret inimicis.

*Domine Deus meus.*) Conueniunt ista Ezechia vulgato sensu. Lacrymas & lamentationes pro ijs qui mortui fuerat prædicationis loco posuit, indicibilem ita Dei benignitatem ostendens, quod non inuocatus, sed conspectis threnis misertus est eorum quæ fiebant.

*Pallite Domino sancti eius.*) Quoniam enim vniuersis hominibus resurrectionis donum est largitus, non autem omnes digni sunt gratia: competenter dignos ad psallendum consecrat. Optimam autem probationem etiam secundum aliã diuisionem facit. Iram namque indignationi (vocat autem iram disciplinam) vitam verò voluntati adscribit. Hanc enim vult, non illam. Etenim nos illam accersimus.

*Ad vesperum demorabitur fletus.*) Et sub Ezechia hoc vsu venit, & in communi nostra salute. Assyrij namque dum comminationibus essent vfi, & vrbem ad planctum commouissent, manè illam læticia adimplerunt. Qui cum Apostoli propter passionem Domini lugerent, mulieres manè venerunt læticiamque attulerunt.

*Ego autem dixi.*) Et Adam hoc in paradiso ante seductionem constitutus sperabat, & Ezechias cum victor esset Assyriorum: quod manifestè quoque liber Paralipomenon docet, cum cor Ezechia regis eleuatum esse dicit.

*Domine in voluntate tua.*) Et hoc similiter Ezechia Assyriorum victori, & postea diuina gratia priuato, conuenit: & Adamo in paradiso virtutis primum ornamento decorato, tandem verò propter transgressionem diuina prouidentia nudato.

*Ad te Domine clamabo.*) His verbis & B. Ezechias vsus est, & humana quoque natura, licet non vniuersa clamauerit per se, sed per sanctos, quod iustum sit laudare factorem, id quod proprium est viuientium. Qui namque in cinerem ac puluerem resoluuntur, quomodo cantare poterunt.

*Audiuit Dominus, & misertus est mei.*) Et Ezechias facco circumdatus, Deo contra Assyrios preces obtulit, & humana natura lugubre schema induit. Ut quemadmodum Ezechias accepta quindecim annorum accessione, læticia repletus est: ita par est, vt & nos spem resurrectionis adepti, mortuos non depletemus. Quapropter conuenit, vt bene-